1

第１２回十日町市中心市街地活性化協議会 議事録（要旨）

【日 時】  平成２７年８月１１日（火） 午後４時００分～午後５時２０分

【場 所】  十日町商工会議所 多目的ホール

【出席者】   委   員      ２２名

        事 務 局      ４名

        市 担 当      ７名

        報 道 等      ４名

 合    計      ３７名

１． 開会挨拶：中心市街地活性化協議会会長 丸山秀二

（要旨）北越急行㈱の駅構内整備事業による観光窓口と旧娯楽会館跡地にて建設された産業文化発信館「いこて」は

既に営業が始まっており、まもなく旧田倉跡地のアップルとおかまちもオープンする。十日町市文化ホール

の着工も始まるということでハード事業の方も順調に進んでいる。本日は基本計画の変更や進捗状況の説明

があります。ご協力お願いします。

説明者：事務局（池田・十日町商工会議所 専務理事）

構成員の中で所属団体・役職、代表者の変更がありましたのでご報告いたします。

（構成員名簿を基に説明。）以上です。

２． 協議

中心市街地活性化基本計画の変更について

・ラポート十日町周辺地域活性化整備事業ついて

・変更内容

説明者：十日町農協（田口・経営管理委員会会長）

ラポート十日町周辺地域活性化整備事業については、コンサルタントより土地の場所や広さ等を考慮すると経営

するのは厳しいという診断を受け、当初の計画変更を余儀なくされた。ラポート本社の耐震診断により大規模な

補強が必要と診断を受け、耐震工事を行う。Ａコープ十日町店はあいつぐ大型店、コンビニの出店により損益が

悪化しており耐震工事後の継続は厳しいと判断し、耐震工事着工時に閉店する。新十日町支店はＡコープ店跡地

に移転・新設し、地域サロン（無料休憩スペース）を備え、いこいの場を創出する計画を進めている。現在も内

部で検討している段階です。

説明者：十日町農協（近藤）

2

３． 報告

説明者：市担当（藤巻・中心市街地活性化推進室長）

（１） 主な事業の進捗状況および今後の予定について

① 市民交流センター、市民活動センター・まちなか公民館整備について

② （仮称）十日町市文化ホール・中央公民館整備について

（２） 基本計画のフォローアップ

①平成２６年度 認定中心市街地活性化基本計画のフォローアップに関する報告

②基本計画登載事業の実施

４．その他

① 克雪すまいづくり支援事業、まちなか住み替え促進事業

② 中心市街地遊休施設等活用促進事業

③ 平成２７年度中心市街地活性化協議会ブロック交流会の開催について

（３） 閉会挨拶：中心市街地活性化協議会副会長 関口純夫

（要旨）